在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁

投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现

值之和。

租赁收款额，是指本公司因让渡在租赁期内使用租赁资产的权利而应向承租人收取的款

项，包括：A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激

励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.购买选择权的行权价格，前提是合

理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期

反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履

行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未

计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售

后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资

产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金

融资产。

（二十四）重要会计政策、会计估计的变更

1.会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

74

合并资产负债表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

递延所得税资产 1,723,022.94 2,277,610.07 554,587.13

递延所得税负债 7,339.53 456,069.38 448,729.85

未分配利润 18,248,277.78 18,354,135.06 105,857.28

母公司资产负债表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

递延所得税资产 1,388,177.67  1,657,959.62   269,781.95

递延所得税负债   167,278.09   167,278.09

未分配利润  2,344,109.96   2,446,613.82   102,503.86

合并利润表

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后 调整数

所得税费用 -508,066.97 -611,984.13 -103,917.16

母公司利润表

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后 调整数

所得税费用 -554,053.29 -650,539.09 -96,485.80

2.会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

五、税项

（一）主要税种及税率：

税种 计税依据 税率（或征收率）%

增值税 销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额 13

城市维护建设税 应纳流转税额 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15/25

（二）税收优惠

1、本公司于 2023 年 12 月获取《高新技术企业证书》，证书编号分别为 GR202331007949；

有效期为三年：2023-2025 年；本公司本年度享受 15%的所得税优惠税率。

2、子公司上海硕电电子科技有限公司于 2022 年 12 月获取《高新技术企业证书》，证书

编号为 GR202231007205；有效期为三年：2022-2024 年；上海硕电电子科技有限公司本年度

享受 15%的所得税优惠税率。

3、根据《财政部 税务总局 科技部关于进一步提高科技型中小企业研发费用税前加计

75

扣除比例的公告》(2022 年第 16 号)的相关规定。科技型中小企业开展研发活动中实际发生

的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2022 年 1

月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自 2022 年 1 月 1